
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 서원구 행정지원과

정책: 주민만족 구정운영

단위: 활력넘치는 구정운영 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 1 회 일반회계 서원구 행정지원과 ~ 서원구 건축과

서원구 행정지원과 17,698,503 17,523,200 175,303

국 9,489 9,489 0

시 17,689,014 17,513,711 175,303

주민만족 구정운영 2,031,558 1,983,360 48,198

활력넘치는 구정운영 지원 155,252 148,604 6,648

직원 후생복지 증진 33,303 29,139 4,164

405 자산취득비 6,199 2,035 4,164

01 자산및물품취득비 6,199 2,035 4,164

◎구내식당 주방기기 6,199 2,035 4,164

○야채 절단기 3,300 0 3,300

○이동식 회전 무침기 864 0 864

3,300,000원 * 1대

863,400원 * 1대

시민,사회단체 재정 지원 46,716 44,232 2,484

307 민간이전 46,716 44,232 2,484

02 민간경상사업보조 46,716 44,232 2,484

◎면·동 새마을부녀회 사업지원

12,804 11,640 1,164

◎면·동 바르게살기위원회 사업지원

14,512 13,192 1,320

1,164,000원 * 11개소

1,319,200원 * 11개소

쾌적한 청사환경 조성 711,383 671,783 39,600

깨끗한 청사 유지관리 514,128 474,528 39,600

401 시설비및부대비 72,069 32,469 39,600

01 시설비 72,069 32,469 39,600

◎비상발전기(250kw) 교체 39,600 0 39,60039,600,000원 * 1대

정보화 기반조성 및 활용 지원 881,872 879,922 1,950

안정적인 행정정보화 운영 357,072 355,122 1,950

405 자산취득비 151,430 149,480 1,950

01 자산및물품취득비 151,430 149,480 1,950

◎구청 및 면ㆍ동 행정사무장비 교체·보급 151,430 149,480 1,950

○주민등록업무용 주변기기 1,950 0 1,950

-주민등록증 진위여부 확인시스템

800 0 800

-전자서명패드 620 0 620

-인감증명서용 스캐너 330 0 330

-라벨프린터 200 0 200

800,000원 * 1대

620,000원 * 1대

330,000원 * 1대

200,000원 * 1대

민방위 운영 460,735 459,195 1,540

민방위역량 강화 및 사회복무요원관리 460,735 459,195 1,540

민방위 교육훈련 추진 219,596 218,056 1,540

201 일반운영비 13,096 11,556 1,540

01 사무관리비 13,096 11,556 1,540



부서: 서원구 행정지원과

정책: 민방위 운영

단위: 민방위역량 강화 및 사회복무요원관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎민방위 가로기 게양 및 철거

1,540 0 1,540770,000원 * 2회

행정운영경비(서원구 행정지원과) 15,177,054 15,051,489 125,565

국 9,489 9,489 0

시 15,167,565 15,042,000 125,565

인력운영비 14,668,294 14,542,729 125,565

국 9,489 9,489 0

시 14,658,805 14,533,240 125,565

인건비 11,687,520 11,561,955 125,565

101 인건비 11,687,520 11,561,955 125,565

03 공무직(무기계약)근로자보수 868,898 743,333 125,565

◎청사관리원 125,462 123,906 1,556

○기본급(다급) 86,758 86,218 540

-14년차 30,940 30,760 180

-10년차 29,074 28,894 180

-5년차 26,744 26,564 180

○수당 26,003 25,101 902

-연장근로수당 12,304 12,149 155

ㆍ14년차

4,364 4,313 51

ㆍ10년차

4,121 4,068 53

ㆍ5년차

3,819 3,768 51

-근속수당 4,339 4,312 27

ㆍ14년차 1,547 1,538 9

ㆍ10년차 1,454 1,445 9

ㆍ5년차 1,338 1,329 9

-위생수당 1,800 1,080 720

○연가보상비 5,470 5,401 69

-14년차 1,940 1,917 23

-10년차 1,832 1,808 24

-5년차 1,698 1,676 22

○명절휴가비 7,231 7,186 45

-14년차 2,579 2,564 15

-10년차 2,423 2,408 15

-5년차 2,229 2,214 15

◎영양사 52,562 51,806 756

○기본급(가급) 35,963 35,783 180

-16년차 35,963 35,783 180

○수당 11,373 10,834 539

-가족수당 1,680 1,440 240

ㆍ기타가족 240 0 240

2,578,290원 * 1명 * 12월

2,422,770원 * 1명 * 12월

2,228,600원 * 1명 * 12월

18,180원 * 1명 * 20시간 * 12월

17,170원 * 1명 * 20시간 * 12월

15,910원 * 1명 * 20시간 * 12월

128,910원 * 1명 * 12월

121,130원 * 1명 * 12월

111,430원 * 1명 * 12월

50,000원 * 3명 * 12월

96,960원 * 1명 * 20일

91,600원 * 1명 * 20일

84,880원 * 1명 * 20일

2,578,290원 * 50% * 1명 * 2회

2,422,770원 * 50% * 1명 * 2회

2,228,600원 * 50% * 1명 * 2회

2,996,880원 * 1명 * 12월

20,000원 * 1명 * 12월



부서: 서원구 행정지원과

정책: 행정운영경비(서원구 행정지원과)

단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

-연장근로수당 5,014 4,964 50

ㆍ16년차

5,014 4,964 50

-근속수당 1,799 1,790 9

ㆍ16년차 1,799 1,790 9

-위험수당 600 360 240

○연가보상비 2,229 2,207 22

-16년차 2,229 2,207 22

○명절휴가비 2,997 2,982 15

-16년차 2,997 2,982 15

◎조리보조원 111,834 119,224 △7,390

○기본급(다급) 78,261 82,489 △4,228

-9년차 0 28,428 △28,428

-7년차 27,677 27,497 180

-5년차 26,744 26,564 180

-1년차 23,840 0 23,840

○수당 23,860 24,673 △813

-가족수당 1,440 960 480

ㆍ배우자 1,440 960 480

-연장근로수당 11,058 11,667 △609

ㆍ9년차 0 4,011 △4,011

ㆍ7년차

3,941 3,888 53

ㆍ5년차

3,819 3,768 51

ㆍ1년차

3,298 0 3,298

-근속수당 2,722 4,126 △1,404

ㆍ9년차 0 1,422 △1,422

ㆍ7년차 1,384 1,375 9

ㆍ5년차 1,338 1,329 9

-특수직무수당(위험수당)

1,800 1,080 720

○연가보상비 4,183 5,187 △1,004

-9년차 0 1,783 △1,783

-7년차 1,752 1,728 24

-5년차 1,698 1,676 22

-1년차 733 0 733

○명절휴가비 5,530 6,875 △1,345

-9년차 0 2,369 △2,369

-7년차 2,307 2,292 15

-5년차 2,229 2,214 15

-1년차 994 0 994

20,890원 * 1명 * 20시간 * 12월

149,840원 * 1명 * 12월

50,000원 * 1명 * 12월

111,440원 * 1명 * 20일

2,996,880원 * 50% * 1명 * 2회

0원

2,306,350원 * 1명 * 12월

2,228,600원 * 1명 * 12월

1,986,610원 * 1명 * 12월

40,000원 * 3명 * 12월

0원

16,420원 * 1명 * 20시간 * 12월

15,910원 * 1명 * 20시간 * 12월

13,740원 * 1명 * 20시간 * 12월

0원

115,310원 * 1명 * 12월

111,430원 * 1명 * 12월

50,000원 * 3명 * 12월

0원

87,600원 * 1명 * 20일

84,880원 * 1명 * 20일

73,280원 * 1명 * 10일

0원

2,306,350원 * 50% * 1명 * 2회

2,228,600원 * 50% * 1명 * 2회

1,986,610원 * 50% * 1명 * 1회



부서: 서원구 행정지원과

정책: 행정운영경비(서원구 행정지원과)

단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎비서요원 41,041 40,517 524

○기본급(다급) 28,143 27,963 180

-8년차 28,143 27,963 180

○수당 8,772 8,467 305

-연장근로수당 4,004 3,948 56

ㆍ8년차

4,004 3,948 56

-근속수당 1,408 1,399 9

ㆍ8년차 1,408 1,399 9

-대민수당 600 360 240

○연가보상비 1,780 1,756 24

-8년차 1,780 1,756 24

○명절휴가비 2,346 2,331 15

-8년차 2,346 2,331 15

◎일반공무직 퇴직금 27,719 0 27,719

◎환경공무직 퇴직금 510,280 407,880 102,400

2,345,240원 * 1명 * 12월

16,680원 * 1명 * 20시간 * 12월

117,260원 * 1명 * 12월

50,000원 * 1명 * 12월

88,960원 * 1명 * 20일

2,345,240원 * 50% * 1명 * 2회

27,718,420원

510,280,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 서원구 민원지적과

정책: 행정운영경비(서원구 민원지적과)

단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 1 회 일반회계 서원구 행정지원과 ~ 서원구 건축과

서원구 민원지적과 1,550,919 1,549,419 1,500

국 68,957 68,957 0

시 1,481,962 1,480,462 1,500

행정운영경비(서원구 민원지적과) 186,033 184,533 1,500

기본경비 82,757 81,257 1,500

기본경비 82,757 81,257 1,500

405 자산취득비 10,850 9,350 1,500

01 자산및물품취득비 10,850 9,350 1,500

◎노트북 1,500 0 1,5001,500,000원 * 1대



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 서원구 주민복지과

정책: 보육의 공공성 강화 및 아동복지 향상

단위: 보육료 지원확대 및 공공성 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 1 회 일반회계 서원구 행정지원과 ~ 서원구 건축과

서원구 주민복지과 2,894,224 2,935,104 △40,880

보육의 공공성 강화 및 아동복지 향상 1,916,390 1,957,270 △40,880

보육료 지원확대 및 공공성 강화 1,915,120 1,956,000 △40,880

어린이집 아동간식비 지원 835,120 823,680 11,440

307 민간이전 835,120 823,680 11,440

11 사회복지사업보조 835,120 823,680 11,440

◎보육아동 간식비 지원

274,560 823,680 △549,120

◎보육아동 간식비 지원(5월~12월)

560,560 0 560,560

600원 * 5,200명 * 22일 * 4월

650원 * 4,900명 * 22일 * 8월

법정 저소득아동 지원 0 52,320 △52,320

301 일반보전금 0 52,320 △52,320

01 사회보장적수혜금 0 52,320 △52,320

◎법정 저소득아동 정부지원 보육료 차액 0 52,320 △52,320

○만3세 아동 0 20,640 △20,640

○만4세 아동 0 15,840 △15,840

○만5세 아동 0 15,840 △15,840

0원

0원

0원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 서원구 환경위생과

정책: 맑고 깨끗한 아름다운 도시환경 조성

단위: 쾌적한 생활환경조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 1 회 일반회계 서원구 행정지원과 ~ 서원구 건축과

서원구 환경위생과 5,196,606 5,186,582 10,024

맑고 깨끗한 아름다운 도시환경 조성 652,501 647,571 4,930

쾌적한 생활환경조성 596,495 591,565 4,930

가로 청소 및 쓰레기 수집 운반 536,482 531,552 4,930

201 일반운영비 326,082 322,512 3,570

02 공공운영비 292,052 288,482 3,570

◎청소차량 관제시스템 도입

3,927 357 3,57017,000원 * 21대 * 11월

206 재료비 46,400 45,040 1,360

01 재료비 46,400 45,040 1,360

◎환경공무직 안전보호장비 17,680 16,320 1,360

○LED 발광조끼 1,360 0 1,36020,000원 * 68명 * 1개

행정운영경비(서원구 환경위생과) 4,536,655 4,531,561 5,094

기본경비 174,412 169,318 5,094

기본경비 174,412 169,318 5,094

201 일반운영비 123,892 118,798 5,094

02 공공운영비 26,844 21,750 5,094

◎환경공무직 예방접종비 3,984 2,290 1,694

○유행성 출혈열·쯔쯔가무시

1,694 0 1,694

◎환경공무직 비급여치료비

3,400 0 3,400

8,300원 * 68명 * 3회

500,000원 * 68명 * 10%



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 서원구 건설과

정책: 쾌적한 가로환경 조성

단위: 가로.보안등 유지관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 1 회 일반회계 서원구 행정지원과 ~ 서원구 건축과

서원구 건설과 10,656,772 9,075,772 1,581,000

균 304,200 304,200 0

도 203,500 0 203,500

시 10,149,072 8,771,572 1,377,500

쾌적한 가로환경 조성 2,114,561 2,074,561 40,000

가로.보안등 유지관리 2,114,561 2,074,561 40,000

가로보안등 신설 및 교체 671,957 631,957 40,000

401 시설비및부대비 671,957 631,957 40,000

01 시설비 668,000 628,000 40,000

◎사창동 원룸 밀집지역 보안등 LED교체

40,000 0 40,0001,000,000원 * 40개소

지역 균형발전을 위한 도시기반조성 6,679,312 5,298,812 1,380,500

균 304,200 304,200 0

도 203,500 0 203,500

시 6,171,612 4,994,612 1,177,000

노폭12m미만의 도시계획도로 개설 136,510 336,510 △200,000

성화동 도시계획도로(소3-1019) 개설 0 200,000 △200,000

401 시설비및부대비 0 200,000 △200,000

01 시설비 0 198,600 △198,600

◎공사비(L=170m, B=6.0m) 0 198,600 △198,6000원

03 시설부대비 0 1,400 △1,400

◎시설부대비 0 1,400 △1,4000원

도로관리 6,197,802 4,624,302 1,573,500

도 203,500 0 203,500

시 5,994,302 4,624,302 1,370,000

도시계획도로 정비사업 130,000 0 130,000

도 130,000 0 130,000

401 시설비및부대비 130,000 0 130,000

도 130,000 0 130,000

01 시설비 130,000 0 130,000

◎분평동 새동네 및 청남로2005번길 일원 보도

블록 정비공사 100,000 0 100,000100,000,000원

도 100,000 0 100,000

◎개신동 개신오거리~모충동 새마을금고 일원

차선분리대 설치공사 30,000 0 30,00030,000,000원

도 30,000 0 30,000

주민숙원사업 2,084,359 1,722,359 362,000

401 시설비및부대비 2,084,359 1,722,359 362,000

01 시설비 2,078,401 1,716,401 362,000

◎남성초등학교 일원 보도정비공사(L=210m, B=3

.0m) 42,000 0 42,000

◎남이면 갈원리 노인회관 ~ 팔봉삼거리 일원

보도설치공사(L=320m, B=1.5m) 220,000 0 220,000

42,000,000원

220,000,000원



부서: 서원구 건설과

정책: 지역 균형발전을 위한 도시기반조성

단위: 도로관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎분평동 1순환로 인도·자전거도로 정비공사(L

=1,100m, B=1.5m) 100,000 0 100,000100,000,000원

교량 및 시설물 유지관리 958,058 744,558 213,500

201 일반운영비 26,628 22,128 4,500

02 공공운영비 26,628 22,128 4,500

◎하석지구 조기경보시스템 통신요금

2,700 0 2,700

◎하석지구 조기경보시스템 전기요금

1,800 0 1,800

300,000원 * 9월

200,000원 * 9월

401 시설비및부대비 931,430 722,430 209,000

01 시설비 927,083 718,083 209,000

◎미평1교 재가설 공사 설계비 45,000 0 45,000

◎구룡터널 보행자도로 방음벽 설치

164,000 0 164,000

45,000,000원

164,000,000원

생활불편시설 개선사업 30,000 0 30,000

도 30,000 0 30,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

도 30,000 0 30,000

01 시설비 30,000 0 30,000

◎청주시 사직1동 환경개선사업(가로 보안등 교

체 사업) 30,000 0 30,00030,000,000원

도 30,000 0 30,000

도계마을 환경개선사업 290,000 0 290,000

도 43,500 0 43,500

시 246,500 0 246,500

401 시설비및부대비 290,000 0 290,000

도 43,500 0 43,500

시 246,500 0 246,500

01 시설비 290,000 0 290,000

◎상삼리 아스콘 덧씌우기공사(L=360m)

50,000 0 50,00050,000,000원

도 7,500 0 7,500

시 42,500 0 42,500

◎하석1리 아스콘 덧씌우기공사(L=600m)

40,000 0 40,00040,000,000원

도 6,000 0 6,000

시 34,000 0 34,000

◎양지2리 마을안길포장공사(L=60m)

10,000 0 10,00010,000,000원

도 1,500 0 1,500

시 8,500 0 8,500

◎중척1리 농로포장공사(L=220m) 25,000 0 25,00025,000,000원

도 3,750 0 3,750

시 21,250 0 21,250

◎중척3리 농로포장공사(L=150m) 25,000 0 25,00025,000,000원

도 3,750 0 3,750



부서: 서원구 건설과

정책: 지역 균형발전을 위한 도시기반조성

단위: 도로관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 21,250 0 21,250

◎산막리 농로포장공사(L=360m) 50,000 0 50,00050,000,000원

도 7,500 0 7,500

시 42,500 0 42,500

◎시목리 도로환경개선공사(화단조성)

50,000 0 50,00050,000,000원

도 7,500 0 7,500

시 42,500 0 42,500

◎중삼리 아스콘 덧씌우기공사(L=600m)

40,000 0 40,00040,000,000원

도 6,000 0 6,000

시 34,000 0 34,000

수곡동 1044번지 일원 인도정비공사 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

◎수곡동 1044번지 일원 인도정비공사(2021년도

특별조정교부금 사업) 200,000 0 200,000200,000,000원

수곡동 43-10번지 외 1필지 일원 도로포장공사 40,000 0 40,000

401 시설비및부대비 40,000 0 40,000

01 시설비 40,000 0 40,000

◎수곡동 43-10번지 외 1필지 일원 도로포장공

사(2021년도 특별조정교부금 사업) 40,000 0 40,000

40,000,000원

수곡동 20-1번지 외 1필지 도로포장공사 60,000 0 60,000

401 시설비및부대비 60,000 0 60,000

01 시설비 60,000 0 60,000

◎수곡동 20-1번지 외 1필지 도로포장공사(2021

년도 특별조정교부금 사업) 60,000 0 60,00060,000,000원

남이면 석실리 배수로 정비공사 35,000 0 35,000

401 시설비및부대비 35,000 0 35,000

01 시설비 35,000 0 35,000

◎남이면 석실리 배수로 정비공사(2021년도 특

별조정교부금 사업) 35,000 0 35,00035,000,000원

남이면 사동2리 배수로 정비공사 48,000 0 48,000

401 시설비및부대비 48,000 0 48,000

01 시설비 48,000 0 48,000

◎남이면 사동2리 배수로 정비공사(2021년도 특

별조정교부금 사업) 48,000 0 48,00048,000,000원

산남동 506번지 일원 안전펜스 교체공사 15,000 0 15,000

401 시설비및부대비 15,000 0 15,000

01 시설비 15,000 0 15,000

◎산남동 506번지 일원 안전펜스 교체공사(2021

년도 특별조정교부금 사업) 15,000 0 15,00015,000,000원



부서: 서원구 건설과

정책: 지역 균형발전을 위한 도시기반조성

단위: 도로관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

분평동 1455번지 일원 인도정비공사 80,000 0 80,000

401 시설비및부대비 80,000 0 80,000

01 시설비 80,000 0 80,000

◎분평동 1455번지 일원 인도정비공사(2021년도

특별조정교부금 사업) 80,000 0 80,00080,000,000원

현도면 노산리 940번지 일원 농로포장공사 20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

◎현도면 노산리 940번지 일원 농로포장공사(20

21년도 특별조정교부금 사업) 20,000 0 20,00020,000,000원

사창동 287-14번지 일원 도로정비공사 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

◎사창동 287-14번지 일원 도로정비공사(2021년

도 특별조정교부금 사업) 50,000 0 50,00050,000,000원

개발제한구역 주민지원 345,000 338,000 7,000

균 304,200 304,200 0

시 40,800 33,800 7,000

개발제한구역 주민지원사업(생활비용보조) 7,000 0 7,000

301 일반보전금 7,000 0 7,000

12 기타보상금 7,000 0 7,000

◎개발제한구역 주민지원(2021년 국비 630만원

포함) 7,000 0 7,0001,000,000원 * 7가구

재난 · 재해의 제로화 구현 711,912 611,912 100,000

하천·배수시설 개선 589,556 489,556 100,000

현도면 외천천 정비공사 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

◎현도면 외천천 정비공사(2021년도 특별조정교

부금 사업) 100,000 0 100,000100,000,000원

하수 관리 743,045 683,045 60,000

하수 및 지하수 보호관리 743,045 683,045 60,000

배수설비 정비 및 유지관리 709,653 649,653 60,000

401 시설비및부대비 709,653 649,653 60,000

01 시설비 705,621 645,621 60,000

◎남이면 가마리 79-3번지 일원 마을하수도 정

비공사(L=95m) 60,000 0 60,00060,000,000원

행정운영경비(서원구 건설과) 407,942 407,442 500

인력운영비 316,940 316,440 500



부서: 서원구 건설과

정책: 행정운영경비(서원구 건설과)

단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

인건비 316,940 316,440 500

303 포상금 4,500 4,000 500

02 성과상여금 4,500 4,000 500

◎성과상여금 4,500 4,000 500900,000원 * 5명



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 서원구 건축과

정책: 건축행정 건실화

단위: 불법행위 지도단속 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 1 회 일반회계 서원구 행정지원과 ~ 서원구 건축과

서원구 건축과 245,274 243,274 2,000

건축행정 건실화 162,944 160,944 2,000

불법행위 지도단속 62,773 60,773 2,000

광고물 관리 및 단속 48,020 46,020 2,000

201 일반운영비 8,880 6,880 2,000

01 사무관리비 8,880 6,880 2,000

◎위반건축물 예방 안내집 제작

2,000 0 2,000400원 * 5,000부


